Edição 1315 – 22 de Setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12756/2022
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER O TRANSPORTE SANITÁRIO DO MUNICÍPIO – PRAZO
DE 12 MESES.
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 04/10/2022
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

Extrato do Contrato Administrativo –  82/2022 – Processo n.º 10618/2022
Contratada:  PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: SEGURO DE VIDA
Prazo: 14/07/2023
Modalidade: DISPENSA POR LIMITE 2860/2022
Valor: R$ 6.048,00(seis mil e quarenta e oito reais)
Data: 14/07/2022
Assinam:   pelo Município Felipe Augusto e Roberto de Souza Dias pela contratada.

EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL

          REFERENTE AO AUTO DE NOTIFICAÇÃO Nº. 032/2022

1. Tendo sido improfícuos os meios de intimação estabelecidos na Lei Complementar n.º
219/2017, Artigo 71, incisos I e II, e com base no mesmo Artigo, inciso III, fica o contribuinte, abaixo
indicado,  NOTIFICADO para a ciência de que a Solicitação de Revisão do Valor do ISSQN retido pela
Município de São Sebastião, para a NFSe n.º17(09/05/22), foi INDEFERIDA, pelas razões explicitadas
na Manifestação n.º 390/22; referente aos serviços prestados enquadrados no subitem 7.02 da Lista de
Serviços, a saber, “Construção de Salas Multiuso no Centro de Apoio Educacional do Jaraguá – 3.ª
Medição”.

2. Sujeito Passivo: OFK ENGENHARIA EIRELI

3. CNPJ: 10.596.045/0001-24.

4. Natureza do Procedimento: Solicitação de Revisão do Valor do ISSQN retido pelo
Município de São Sebastião NFSe n.º17.

5. Processo Administrativo n.º 12544/22.

6. Inspetor Fiscal de Rendas: Juliano Moura Cordeiro dos Santos - RE 4917-4

7. São Sebastião, 22 de setembro de 2022.

EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL
CONTRATO N° 10/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 596/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE JOSÉ
REIS DE JESUS SILVA

CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / 222.076.258-00

CONTRATADA: AGUA-MARINHA CONSULTORIA LTDA
CNPJ/CPF nº: 07.573.802/0001-30

OBJETO: Prestação de serviço especializado em comunicação audiovisual para preservação e
divulgação do acervo e memória da Câmara Municipal de São Sebastião deste Poder Legislativo, com
fornecimento de material e mão de obra, com produção de vídeos conforme especificações constantes
no Termo de Referência da referida Dispensa de Licitação e sua respectiva proposta, que ora faz parte
deste Contrato.
VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais) global.
PRAZO: 10 (dez) meses

VIGÊNCIA: 20/09/2022 à 19/07/2023
VERBA: “3.3.90.39.88 – “Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serviços de Publicidade e
Propaganda”
BASE LEGAL: art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 – Dispensa de Licitação nº 596/22
DATA ASSINATURA: 20/09/2022

 Termo Aditivo nº 09/2022

Convênio nº 01/2020 – Processo nº 6181/2020
Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2020 que entre si celebram o município de São Sebastião e a
Irmandade Santa Casa Coração de Jesus, sob intervenção municipal. Objeto: Aporte do novo recurso
financeiro para a realização de procedimentos cirúrgicos gerais por videolaparoscopia e ginecológicos, nos
termos da Lei Municipal nº 2.917/2022. Recurso oriundo do seguinte instrumento: RESOLUÇÃO

ESTADUAL SS 76 de 22/06/2022. Repasse financeiro: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) em parcela
única, cuja origem do recurso é de transferência Estadual (fonte 2) de Emendas Impositivas para o
financiamento ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde. Município de São Sebastião:
Felipe Augusto – Prefeito; Irmandade Santa Casa Coração de Jesus: Carlos Eduardo Antunes Craveiro –
Interventor.
São Sebastião, 20 de setembro de 2022.
Processo Nº 13257/2022 – Pregão Nº 78/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE DESINSETIZAÇAO E DESRATIZAÇÃO
INFORMAÇÃO
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s)
do certame a(s) empresa(s):

SIME PRAG DO BRASIL LTDA R$
41.859,37

Quarenta e um mil oitocentos e cinquenta
e nove reais e trinta e sete centavos

COMBATE CONTROLE DE PRAGAS
E SERVIÇOS GERAIS LTDA

R$
48.602,68

Quarenta e oito mil seiscentos e dois reais
e sessenta e oito centavos

Data: 22/09/2022
PAULA SALLES RODRIGUES
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s):

SIME PRAG DO BRASIL LTDA R$
41.859,37

Quarenta e um mil oitocentos e cinquenta
e nove reais e trinta e sete centavos

COMBATE CONTROLE DE PRAGAS
E SERVIÇOS GERAIS LTDA

R$
48.602,68

Quarenta e oito mil seiscentos e dois reais
e sessenta e oito centavos

Data: 22/09/2022
Luiz Carlos Biondi
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Gislaine Tadeu da Silva Lobato
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Edital nº 163/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária, torna publico para conhecimento do(s) interessado(s), que na
data de 16/08/2022, foi requerido através do processo administrativo n. 12927/2022, por SIDDHARTH
FRESA, italiano, solteiro, advogado, portador do RNE nº F075348-W-CGPI/DIREX/PF e CPF/MF nº
242.510.078-40; o pagamento a vista de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do terreno, abaixo
descrito, referente a Justificação de Posse, conforme prevê §8º do artigo 7º do Decreto Municipal nº
8405/2021; através do acordo ou transação em ação de usucapião em terras devolutas municipais,
conforme prevê a Lei Municipal nº 2841/2021 e Decreto Municipal nº 8405/2021; considerando os
elementos em andamento do Processo de Usucapião nº 1000427-96.2022.8.26.0587, em tramite na
2º(segunda) Vara Cível da Comarca de São Sebastião, sobre o terreno situado na Alameda Camboriú,
s/nº, no bairro Toque Toque Pequeno, Distrito de Maresias, neste Município de São Sebastião/SP, que
assim se descreve: “inicia-se a descrição deste perímetro no vértice  1, definido pelas coordenadas E:
445.507,118 m e N: 7.366.225,378 m e segue com azimute 90° 22' 48,57'' e distância de 16,28 m  até
o vértice 2, definido pelas coordenadas E: 445.523,395 m e N: 7.366.225,270 m; confrontando com
terras de Moacir Aparecido Mendonça - I.C. Nº3133.243.3226.0050.0000, e segue  com azimute 225°
19' 08,85'' e distância de 71,22 m  até o vértice 3, definido pelas coordenadas E: 445.472,754 m e N:
7.366.175,190 m e segue pela Alameda Camburiú com azimute 296° 12' 20,65'' e distância de 12,19
m  até o vértice 4, definido pelas coordenadas E: 445.461,813 m e N: 7.366.180,575 m; confrontando
com terras de Romã - Administração Empreendimentos e Participações, e segue  com azimute 44°
55' 59,26'' e distância de 11,51 m  até o vértice 5, definido pelas coordenadas E: 445.469,943 m e N:
7.366.188,724 m; confrontando com terras de Romã - Administração Empreendimentos e
Participações, e segue  com azimute 44° 38' 17,29'' e distância de 8,40 m  até o vértice 6, definido
pelas coordenadas E: 445.475,843 m e N: 7.366.194,699 m; confrontando com terras de Romã -
Administração Empreendimentos e Participações, e segue  com azimute 45° 28' 30,13'' e distância
de 12,28 m  até o vértice 7, definido pelas coordenadas E: 445.484,599 m e N: 7.366.203,311 m;
confrontando com terras de Romã - Administração Empreendimentos e Participações, e segue  com
azimute 45° 34' 50,98'' e distância de 31,53 m até o vértice 1, encerrando este perímetro com a área
total de 783,15m2; cadastrado junto a Prefeitura Municipal de São Sebastião sob o nº
3133.243.3226.0034.0000. FAZ SABER que o terreno acima descrito está totalmente inserido na Gleba
9A4, do 2º Perímetro de São Sebastião (Terras Devolutas), de propriedade do Município de São
Sebastião conforme matricula nº 46.691 do Cartório de Registro de Imóveis de São Sebastião. Desta
forma, os interessados em geral, especialmente confinantes, ocupantes e terceiros interessados, ficam
cientificados de que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação do presente
edital, poderão apresentar IMPUGNAÇÃO fundamentada ao procedimento de Justificação de Posse,
junto à Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, situada na Rua Cidade de Santos, nº222,
Vila Amélia, São Sebastião, em dias úteis, no horário das 09h00h. às 16h00h., e-mail: reurb-
e@saosebastião.sp.gov.br, fone: (12) 3892-6568/3861.1913, conforme lhes é facultado pela legislação
em vigor. Não sendo apresentada impugnação no prazo acima estipulado, haverá o prosseguimento do
procedimento de Justificação de Posse, estando à disposição para consulta na Secretária de Habitação
e Regularização Fundiária – SEHAB.
São Sebastião, 22 de setembro de 2022.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

about:blank
about:blank

Edição 1315 – 22 de Setembro de 2022.

Processo Nº 14044/2022 – Pregão Nº 091/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA ATENDIMENTO ÀS
DEMANDAS DOS JOGOS ABERTOS “HORÁCIO BABY BARIONI”

INFORMAÇÃO
Sra. Secretária, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do
certame as empresas:

J C B  MATERIAIS LTDA ME

R$
109.415,00

Cento e nove mil quatrocentos e
quinze reais

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

R$
90.245,00

Noventa mil duzentos e
quarenta e cinco reais

Data: 21/09/2022
Cleiton Nogueira dos Reis
PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa:

J C B  MATERIAIS LTDA ME

R$
109.415,00

Cento e nove mil quatrocentos e
quinze reais

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

R$
90.245,00

Noventa mil duzentos e
quarenta e cinco reais

Valor Total: R$ 199.660,00 (cento e noventa e nove mil seiscentos e sessenta reais)
Data: 21/09/2022

Elaine Nunes Maciel
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE “SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANT’ANNA” –
FUNDASS

JULGAMENTO DO ENVELOPE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº 144/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA E RESTAURO DA CAPELA SÃO GONÇALO (MUSEU DE ARTE SACRA), COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS.
Após a análise da proposta, a Comissão decidiu que a empresa FMC CONSTRUÇÃO EIRELI
apresentou a única e melhor proposta no valor global de R$ 419.296,79 (quatrocentos e dezenove mil,
duzentos e noventa e seis reais e setenta e nove centavos). A Comissão divulgará o resultado e
publicará no DOE.
São Sebastião, 22 de setembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitações

Fundação Educacional e Cultural de “São Sebastião

Deodato Sant’Anna” - Fundass

Edital nº 164/2022. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária, torna publico para conhecimento do(s) interessado(s), que na data
de 10/08/2022, foi requerido através do processo administrativo n. 12627/2022, por LUIZ OLAVO DE
MACEDO COSTA, brasileiro, advogado, portador da cédula de identidade nº 3.472.602-SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob nº 051.105.648-68, casado com DALILA MARIA RAMON DE MACEDO
COSTA, brasileira, advogada, portadora da cédula de identidade RG nº 32.397.801-0-SSP-SP, inscrita
no CPF/MF sob nº 392.838.959-91; o pagamento a vista de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do
terreno, abaixo descrito, referente a Justificação de Posse, conforme prevê §8º do artigo 7º do Decreto
Municipal nº 8405/2021; através do acordo ou transação em ação de usucapião em terras devolutas
municipais, conforme prevê a Lei Municipal nº 2841/2021 e Decreto Municipal nº 8405/2021;
considerando os elementos em andamento do Processo de Usucapião nº 5000634-42.2022.4.03.6135,
em tramite na 1ª (primeira) Vara Federal da Comarca de Caraguatatuba, sobre o terreno situado na
Avenida Doutor Francisco Loup, nº 1001, no bairro Maresias, Distrito de Maresias, neste Município de
São Sebastião/SP; que assim se descreve: “Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto P1 de
coordenadas N= 7.368.804,427m e E= 442.770,540m, localizado em frente a Avenida Doutor
Francisco Loup e na interseção da divisa com o imóvel nº 971, I.C.: 3133.223.4311.0231.0000,
propriedade de Reinaldo José Kroger. Deste segue confrontando com a Avenida Doutor Francisco
Loup com o seguinte azimute e distância: 107°14'02" e 20,00m, até encontrar o ponto P2 de
coordenadas N= 7.368.798,502m e E= 442.789,642m. Deste segue confrontando com o imóvel nº 991,
I.C.: 3133.223.4311.0277.0000, propriedade de Henrique Francisco Piker com o seguinte azimute e
distância: 187°24'38" e 36,03m, até encontrar o ponto P6 de coordenadas N= 7.368.762,774m e E=
442.784,995m. Deste segue confrontando com o Terreno de Marinha com o seguinte azimute e
distância: 279°31'55" e 19,76m, até encontrar o ponto P5 de coordenadas N= 7.368.766,047m e E=
442.765,504m. Deste segue confrontando com o imóvel nº 971, I.C.: 3133.223.4311.0231.0000,
propriedade de Reinaldo José Kroger com o seguinte azimute e distância: 7°28'33" e 38,71m, até
encontrar o ponto P1 de coordenadas N= 7.368.804,427m e E= 442.770,540m, encerrando esta
descrição, fechando-se assim uma área total de 737,29m² (setecentos e trinta e sete metros
quadrados e vinte e nove decímetros quadrados); cadastrado junto a Prefeitura Municipal de São
Sebastião sob o nº 3133.223.4311.0259.0000. FAZ SABER que o terreno acima descrito está totalmente
inserido na Gleba 6A, do 2º Perímetro de São Sebastião (Terras Devolutas), de propriedade do Município
de São Sebastião conforme matricula nº 46.682 do Cartório de Registro de Imóveis de São Sebastião.
Desta forma, os interessados em geral, especialmente confinantes, ocupantes e terceiros interessados,
ficam cientificados de que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação do
presente edital, poderão apresentar IMPUGNAÇÃO fundamentada ao procedimento de Justificação de
Posse, junto à Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, situada na Rua Cidade de Santos,
nº222, Vila Amélia, São Sebastião, em dias úteis, no horário das 09h00h. às 16h00h., e-mail: reurb-
e@saosebastião.sp.gov.br, fone: (12) 3892-6568/3861.1913, conforme lhes é facultado pela legislação
em vigor. Não sendo apresentada impugnação no prazo acima estipulado, haverá o prosseguimento do
procedimento de Justificação de Posse, estando à disposição para consulta na Secretária de Habitação e
Regularização Fundiária – SEHAB.
São Sebastião, 22 de setembro de 2022.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 13892/2019
Requerente: ELIFAS MONTEIRO DE SOUZA
Assunto: AUTO DE MULTA Nº 28.584.
Endereço: Rua Carlos Augusto Cardim, em frente ao nº 267, s/nº, São Francisco, neste município.
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto de Multa nº 28.584, no importe de R$
5.000,00 (cinco mil reais).
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000.
Flávio Fernandes de Queiroz
Secretário de Meio Ambiente
Felipe Amadeu Cardim de Souza
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP144 – Processo n.º 12.578/2022
Contratada: LITORAL MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Prestação de serviço de locação de ambulâncias e UTI móvel para atender às competições nos
jogos abertos “Horácio Baby Barioni”
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Pregão Presencial: 069/2022.
Valor: R$ 255.200,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais).
Data: 20/09/2022.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Eduardo Ferreira Guirado pela contratada.

about:blank
about:blank

Edição 1315 – 22 de Setembro de 2022.